
Diário Oficial 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • 11 de dezembro de 2023 • Edição 2663 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 
 
 

LICITAÇÕES 

 

 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 470/2023 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 
do Processo Administrativo nº 1978/2023, em favor de MICHAEL DOU-

GLAS CAMPOS RODRIGUES - MEI - Representando - THAIRO RO-

DRIGO, para prestação de Serviços de Fotógrafo, em atendimento à Secre-

taria Municipal de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude - SECULT, con-

forme o Credenciamento nº 18/2021, nos termos do Art. 25, “caput” da Lei 

nº 8.666/93, no valor total de R$ 1.650,00 (Um mil e seiscentos e cinquenta 
reais). 

 
Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 11 de dezembro de 2023. 
 

Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT 
 
*original assinado nos autos do processo 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 471/2023 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 1981/2023, em favor de RODSLEY NA-

THAN GOMES DA COSTA - MEI, para prestação de Serviços de Fotó-

grafo, em atendimento à Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Lazer e 
Juventude - SECULT, conforme o Credenciamento nº 18/2021, nos termos 

do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 3.300,00 (Três 

mil e trezentos reais). 
 

Publique-se. 
 

Primavera do Leste - MT, 11 de dezembro de 2023. 

 
Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT 

 

*original assinado nos autos do processo 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 472/2023 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 
do Processo Administrativo nº 1982/2023, em favor de KAYRA JULYANE 

RIBAS - MEI, Representando: DARCI SOUZA JUNIOR, para prestação de 

Serviços de Animação de Natal (Papai Noel), em atendimento à Secretaria 
Municipal de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude - SECULT, conforme o 

Credenciamento nº 03/2020, nos termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 

8.666/93, no valor total de R$ 5.100,00 (Cinco mil e cem reais) 
 

Publique-se. 
 

Primavera do Leste - MT, 11 de dezembro de 2023. 

 
Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT 

 

*original assinado nos autos do processo 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 473/2023 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 1995/2023, em favor de KAYRA JULYANE 

RIBAS - MEI, para prestação de Serviços de Animação de Natal (Duende), 
em atendimento à Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Lazer e Juven-

tude - SECULT, conforme o Credenciamento nº 03/2020, nos termos do Art. 

25, “caput” da Lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 2.040,00 (Dois mil e 
quarenta reais) 

 

Publique-se. 
 

Primavera do Leste - MT, 11 de dezembro de 2023. 

 
Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT 

 

*original assinado nos autos do processo 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 474/2023 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 1996/2023, em favor de MICHAEL DOU-

GLAS CAMPOS RODRIGUES - MEI, Representando: THAIRO RO-
DRIGO, para prestação de Serviços de Animação de Natal (Duende de Na-

tal), em atendimento à Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Lazer e 

Juventude - SECULT, conforme o Credenciamento nº 03/2020, nos termos 
do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 2.040,00 (Dois 

mil e quarenta reais). 

 
Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 11 de dezembro de 2023. 
 

Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT 
 

*original assinado nos autos do processo 

 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 475/2023 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 1997/2023, em favor de SERGIO KLEHM, 

para realização de Apresentações de Shows Musicais na modalidade Serta-
nejo, no evento: Bailinho, em atendimento à Secretaria Municipal de Cul-

tura, Turismo, Lazer e Juventude - SECULT, conforme o Credenciamento 

nº 03/2020, nos termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, no valor total 
de R$ 1.800,00 (Um mil e oitocentos reais). 

 

Publique-se. 
 

Primavera do Leste - MT, 11 de dezembro de 2023. 

 
Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT 

 
*original assinado nos autos do processo 
 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 11 de dezembro de 2023 • Edição 2663 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

  
TERMO DO RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N° 007/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1209/2023 

 

A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste – MT, através da Comissão Permanente de Licitações,  nomeada pela nº 621/2023 de 10 de agosto de 2023, 
torna Público e para conhecimento dos interessado o resultado da Tomada de Preços n° 007/2023, no qual sagrou-se vencedora a licitante: ELÉTRICA 

CONFIANÇA LTDA (Rondonópolis-MT), inscrito no CNPJ 02.744.470/0001-95 com a proposta global no montante de R$ 127.314,05 (cento e vinte sete 

mil, trezentos e quatorze Reais e cinco Centavos); Ficando os autos do certame à disposição de qualquer interessado que queira examiná-los.  
 

Primavera do Leste - MT, segunda-feira, 11 de dezembro de 2023. 

 
*Adriano Conceição de Paula 

Presidente da CPL 

 
*Regiane Cristina da Silva do Carmo 

Membro da CPL 

 
*Silvia Aparecida Antunes de Oliveira 

Membro da CPL 

 
*Original assinado nos autos 

TERMO NEGATIVO DE RECURSO 

TOMADA DE PREÇOS N° 007/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1209/2023 

 

A Comissão Permanente de Licitações, instituída pela Portaria nº 621/2023 de 10 de agosto de 2023, vem por meio do presente tornar público e para conhe-
cimento de todos os interessados que após proferida decisão da CPL NÃO HOUVE RECURSO INTERPOSTO NA FASE DE JULGAMENTO DA HABI-

LITAÇÃO E DAS PROPOSTAS . 

 
Primavera do Leste - MT 11 de dezembro de 2023 

 

Adriano Conceição de Paula 

Presidente da CPL 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N° 007/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1209/2023 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE ENGENHARIA ELÉTRICA, QUAL SEJA, INSTA-

LAÇÃO ELÉTRICA  BEM COMO EXTENSÃO DE 0,105 KM DE REDE DE DISTRIBUIÇÃO COMPACTA 13,8 KV E INSTALAÇÃO DE POSTO DE 

TRANSFORMAÇÃO TRIFÁSICO DE 112,5 KVA-220/127V-13,8KV, END: RUA ANTÔNIO SALOMÃO, S/N°, SÃO CRISTOVÃO, PRIMAVERA DO 

LESTE - MT; ESTABELECIMENTO: EMEI SONHO DE CRIANÇA, FORNECENDO OS MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS, MAQUI-

NÁRIOS E TUDO QUE SE FIZER NECESSÁRIO PARA A PERFEITA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, CONFORME PROJETOS, MEMORIAL DES-

CRITIVO, EDITAL E SEUS ANEXOS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o que dispõe o inciso VI, do art. 

43, da Lei nº 8.6666/93; 

 

CONSIDERANDO, o teor do Parecer Jurídico nº 214/2023, emitido pela Procuradoria Geral desta Prefeitura, cujo teor visa assegurar a legalidade na homo-

logação da Tomada de Preços nº 007/2023, em conformidade com as especificações, planilhas e projetos contidos no edital. 

 

CONSIDERANDO, que o certame atendeu aos ditames da Lei de licitações, respeitando o observando os procedimentos exigidos;  

 

CONSIDERANDO, que o processo licitatório foi julgado com observância de critérios objetivos, sagrando-se vencedora a licitante que ofertou a melhor 

proposta observando o critério de menor preço e melhor técnica apresentado;  

 

CONSIDERANDO, que foram respeitados todos os prazos legais e que não ser verificou nenhuma causa de nulidade do certame, não existindo, portanto, 

qualquer recurso pendente ao referido Processo Licitatório;  

 

RESOLVE: 

 

I - ADJUDICAR o objeto do processo licitatório em favor da  ELÉTRICA CONFIANÇA LTDA (Rondonópolis-MT), inscrito no CNPJ 02.744.470/0001-

95 com a proposta global no montante de R$ 127.314,05 (cento e vinte sete mil, trezentos e quatorze Reais e cinco Centavos) 

 

II - HOMOLOGAR o resultado final da Tomada de Preços 007/2023, nos termos da Ata de Sessão e Pareceres Jurídicos e ofícios do departamento de 

Engenharia constantes no respectivo certame. 

 

Primavera do Leste/MT, segunda-feira, 11 de dezembro de 2023. 

 

Leonardo Tadeu Bortolin 

Prefeito Municipal 

 

*Original assinado nos autos do processo. 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 11 de dezembro de 2023 • Edição 2663 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

  
AVISO DE ALTERAÇÃO DE DATA 

 

PREGÃO ELETRONICO Nº 102/2023 – SRP 

Processo nº 1619/2023 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS 

E DE COMUNICAÇÃO VISUAL, EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

 

A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste - MT, torna público e para conhecimento dos interessados em participar da licitação supracitada, por interesse 

da Secretaria de Administração, em virtude do erro de cadastro no licitanet referente aos itrens exclusivos ME EPP, FICA ALTERADO A DATA  DE 

ABERTURA DA SESSÃO PARA O DIA 22 DE DEZEMBRO DE 2023 ÀS 08H30MIM HORÁRIO DE BRASÍLIA - DF, o local da disputa, demais 

cláusulas e anexos do instrumento convocatório permanecem inalterados.  

  

Os demais arquivos encontram-se à disposição dos interessados na plataforma do Licitanet e no site www.primaveradoleste.mt.gov.br ícone: EMPRESA – 

Editais e Licitações. 

 

Primavera do Leste - MT, 11 de dezembro de 2023. 

 

Regiane Cristina da Silva do Carmo 

Pregoeira 

RETIFICAÇÃO Nº 001-2023 

EDITAL DE INSCRIÇÃO PARA O PROCESSO DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA O PROGRAMA HABITACIONAL DE 1.696 UNIDA-

DES DO TIPO APARTAMENTO, DENOMINADO “CONDOMÍNIO RESIDENCIAL IPÊ FLORIDO” DO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO 

LESTE-MT. 

 

EDITAL DE N° 001/2023 

 

O Prefeito Municipal de Primavera do Leste-MT, Leonardo Tadeu Bortolin, no uso de suas atribuições legais, resolve tornar público: 

 

1 – RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE INSCRIÇÃO PARA O PROCESSO DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA O PROGRAMA HABITA-

CIONAL DE 1.696 UNIDADES DO TIPO APARTAMENTO, DENOMINADO “CONDOMÍNIO RESIDENCIAL IPÊ FLORIDO” DO MUNICÍ-

PIO DE PRIMAVERA DO LESTE-MT 

 

Onde se lê: 

 

3 – DAS INSCRIÇÕES 

 

(...) 

 
3.2.1. As inscrições na primeira etapa serão realizadas após agendamento obrigatório e pré cadastro, nos dias 21/11/2023 a 29/02/2024, somente na Sede da 

Coordenadoria de Habitação, localizado na Rua Piracicaba nº 1.391 Centro, no horário das 7h00 às 17h00; 

 
3.2.2. As inscrições da segunda etapa serão realizadas após agendamento obrigatório e pré cadastro, que ocorrerão entre os dias 04/03/2024 a 05/04/2024, 

somente na Sede da Coordenadoria de Habitação, localizado na Rua Piracicaba nº 1.391 Centro, no horário das 7h00 às 17h00; 

 
(...) 

 

d) Comprovante de endereço atualizado e no nome do proponente (conta de água, energia, fatura de cartão de crédito, fatura da internet); ou 
 

(...) 

 
a) Caso apresente restrição financeira no CPF, que será avaliada posteriormente à sua inscrição, o mesmo será comunicado para adequação e será feito um 

reagendamento para uma última tentativa de inscrição, a partir da primeira tentativa de inscrição ou, assim que comunicado. 

 
(...) 

 

Primavera do Leste-MT, 11 de dezembro de 2023. 
 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO 
 

MARILENE VIEIRA DA SILVA 

SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 11 de dezembro de 2023 • Edição 2663 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

 

SECRETARIA DE ESPORTES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 289 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

Designa servidor para exercer função que menciona, e dá outras providências. 

 
VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições legais; 

 
R E S O L V E: 

 

Nomear o Servidor EDSON DE OLIVEIRA CASTRO, Assessor Legislativo da Câmara Municipal, FISCAL da ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

016/2023, com a empresa: DISK AR COMÉRCIO E PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.800.214/0001-27, com 

sede Av. dos Lagos, nº 2878, Jardim Parque das Águas, Primavera do Leste – MT; com o objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 

Equipamentos Permanentes (Aparelho de ar condicionado Modelo VRF), em atendimento às necessidades da Câmara Municipal de Primavera do Leste. 
 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se; 

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal. 

Em 11 de dezembro de 2023. 

 
VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 


